
 1 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е   
 

 

О принятии к рассмотрению, 
опубликованию и назначению 
публичных слушаний по проекту 
решения Думы муниципального 
района "О внесении изменений и 
дополнений в Устав Парфинского 
муниципального района" 

 

 

принято Думой муниципального района 03 декабря 2014 года 

 

Дума муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Принять к рассмотрению прилагаемый проект решения "О внесении 

изменений и дополнений в Устав Парфинского муниципального района". 

2. Опубликовать данный проект решения в периодическом печатном 

издании "Парфинский вестник". 

3. Назначить публичные слушания по данному проекту решения на      

29 декабря 2014 года в 15.00 часов в здании Администрации муниципального 

района. 

4. Ответственной за проведение публичных слушаний по данному 

проекту назначить Русакову Н.В., заведующую юридическим отделом 

Администрации муниципального района. 

5. Опубликовать решение в периодическом печатном издании 

"Парфинский вестник" и разместить на официальном сайте Администрации 

Парфинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационном сети «Интернет». 

 

  Глава муниципального района 

 

 

Н.В. Хатунцев 

                   Заместитель председателя 

           Думы муниципального района 

 

                                        А.А. Степанов 

 

03 декабря 2014 года 

№ 257 



 2 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  ( П Р О Е К Т )   

 
О внесении изменений и 

дополнений в Устав Парфинского 

муниципального района  

 

 

принято Думой муниципального района  _____________  2014 года 

 

В соответствии с федеральными законами и областным законом от 

23.10.2014 №637-оз «О закреплении за сельскими поселениями 

Новгородской области вопросов местного значения», Уставом Парфинского 

муниципального района 

Дума муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Принять изменения и дополнения в Устав Парфинского 

муниципального района, утвержденного решением Думы муниципального 

района от 22.12.2005 № 27 (в редакции решения Думы Парфинского 

муниципального района 12.05.2014 № 231): 

1.1. Статью 5 Устава Парфинского муниципального района изложить в 

следующей редакции: 

"Статья 5. Вопросы местного значения Парфинского 

муниципального района 
1. К вопросам местного значения Парфинского муниципального района 

в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона  от 6 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального 

района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, 

осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение 

отчета об исполнении бюджета муниципального района; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов 

Парфинского муниципального района; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности Парфинского муниципального района; 



 3 

4) организация в границах Парфинского муниципального района 

электро- и газоснабжения поселений в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации; 

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах Парфинского 

муниципального района, осуществление муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах Парфинского муниципального района, и 

обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также 

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных 

дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

6) создание условий для предоставления транспортных услуг 

населению и организация транспортного обслуживания населения между 

поселениями в границах Парфинского муниципального района; 

6.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории Парфинского муниципального района; 

6.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

территории Парфинского муниципального района, реализацию прав 

национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной 

адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) 

конфликтов; 

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций на территории Парфинского муниципального района; 

8) организация охраны общественного порядка на территории 

Парфинского муниципального района муниципальной милицией; 

8.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке Парфинского муниципального района 

сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного 

полиции; 

8.2)  до 01 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи 

жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по 

указанной должности; 

9) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды; 

10) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117158;fld=134;dst=100179


 4 

государственными образовательными стандартами), организация 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти субъекта Российской Федерации), 

создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также 

организация отдыха детей в каникулярное время; 

11) создание условий для оказания медицинской помощи населению на 

территории Парфинского муниципального района (за исключением 

территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством 

Российской Федерации перечень территорий, население которых 

обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, 

подведомственных федеральному органу исполнительной власти, 

осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения 

отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи; 

12) организация утилизации и переработки бытовых и промышленных 

отходов; 

13) утверждение схем территориального планирования Парфинского 

муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы 

территориального планирования Парфинского муниципального района 

документации по планировке территории, ведение информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на 

территории Парфинского муниципального района, резервирование и изъятие, 

в том числе путем выкупа, земельных участков в границах Парфинского 

муниципального района для муниципальных нужд; 

13.1) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

территории Парфинского муниципального района, аннулирование таких 

разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных 

рекламных конструкций на территории Парфинского муниципального 

района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 

2006 года №38-ФЗ "О рекламе"; 

14) формирование и содержание муниципального архива, включая 

хранение архивных фондов поселений; 

15) содержание на территории Парфинского муниципального района 

межпоселенческих мест захоронения, организация ритуальных услуг; 

16) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

Парфинского муниципального района, услугами связи, общественного 

питания, торговли и бытового обслуживания; 

17) организация библиотечного обслуживания населения 

межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение 

сохранности их библиотечных фондов; 



 5 

17.1) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

Парфинского муниципального района, услугами по организации досуга и 

услугами организаций культуры; 

17.2) создание условий для развития местного традиционного 

народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав 

Парфинского муниципального района; 

18) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, 

входящих в состав Парфинского муниципального района, за счет средств 

бюджета Парфинского муниципального района;  

19) организация и осуществление мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории 

Парфинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

20) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

Парфинского муниципального района, а также осуществление 

муниципального контроля в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения; 

21) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной 

подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на 

территории Парфинского муниципального района; 

22) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

23) создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства,оказание поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 

добровольчеству; 

24) обеспечение условий для развития на территории Парфинского 

муниципального района физической культуры и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий Парфинского муниципального района; 

25) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью; 

26) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника 

водных объектов, установление правил использования водных объектов 

общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение 

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 

береговым полосам; 

27) осуществление муниципального лесного контроля; 

28)обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд Парфинского муниципального 

района, проведение открытого аукциона на право заключить договор о 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116593;fld=134;dst=100280


 6 

создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным 

законом; 

29) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

Парфинского муниципального района. 

30) присвоение адресов объектам адресации, изменение, 

аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-

дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 

значения), наименований элементам планировочной структуры в границах 

межселенной территории Парфинского муниципального района, изменение, 

аннулирование таких наименований, размещение информации в 

государственном адресном реестре; 

 К вопросам местного значения, решаемые органами местного 

самоуправления Парфинского муниципального района в соответствии с 

частью 4 статьи 14 Федерального закона  от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» относятся: 

1) организация в границах Федорковского и Полавского сельских 

поселениях электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, 

установленных законодательством Российской Федерации; 

2) обеспечение проживающих в Федорковском и Полавском сельских 

поселениях и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан 

жилыми помещениями, организация строительства и содержания 

муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного 

строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а 

также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с 

жилищным законодательством; 

3) создание условий для предоставления транспортных услуг 

населению и организация транспортного обслуживания населения в границах 

Федорковского и Полавского сельских поселениях; 

3.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма в границах Федорковского и Полавского сельских поселениях; 

3.2) создание условий для реализации мер, направленных на 

укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории Федорковского и Полавского сельских 

поселениях, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

4) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах Федорковского и Полавского сельских поселениях; 

5) организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов 

библиотек Федорковского и Полавского сельских поселениях; 

consultantplus://offline/ref=EF96DA82EB9710A4D80B5D79F85F2EF899E4BAD5A7B3492E0343F02D914A14B60DD7C4FBI5Z1H


 7 

6) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

Федорковского и Полавского сельских поселений, охрана объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 

(муниципального) значения, расположенных на территории Федорковского и 

Полавского сельских поселений; 

6.1) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 

народных художественных промыслов в Федорковском и Полавском 

сельских поселениях; 

7) утверждение генеральных планов Федорковского и Полавского 

сельских поселений, правил землепользования и застройки, утверждение 

подготовленной на основе генеральных планов Федорковского и Полавского 

сельских поселений документации по планировке территории, выдача 

разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными 

законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

расположенных на территории Федорковского и Полавского сельских 

поселений, утверждение местных нормативов градостроительного 

проектирования Федорковского и Полавского сельских поселений, 

резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных 

участков в границах Федорковского и Полавского сельских поселений для 

муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля 

за использованием земель Федорковского и Полавского сельских поселений, 

осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача 

рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений; 

8) организация и осуществление мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории 

Федорковского и Полавского сельских поселений от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

9) создание, содержание и организация деятельности аварийно-

спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на 

территории Федорковского и Полавского сельских поселений; 

10) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

11) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

Федорковского и Полавского сельских поселений, а также осуществление 

муниципального контроля в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения; 

12) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника 

consultantplus://offline/ref=EF96DA82EB9710A4D80B5D79F85F2EF899E4B9DDABB7492E0343F02D914A14B60DD7C4FA53I6Z8H
consultantplus://offline/ref=EF96DA82EB9710A4D80B5D79F85F2EF899E4B9DDABB7492E0343F02D91I4ZAH
consultantplus://offline/ref=EF96DA82EB9710A4D80B5D79F85F2EF899E4B8DCAABD492E0343F02D914A14B60DD7C4F8536E25C1IEZ1H


 8 

водных объектов, информирование населения об ограничениях их 

использования; 

13) осуществление муниципального лесного контроля; 

14) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи 

жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по 

указанной должности; 

15) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 

Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих 

организациях"; 

16) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд Федорковского и Полавского 

сельских поселений, проведение открытого аукциона на право заключить 

договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с 

федеральным законом; 

2. Органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в 

состав Парфинского муниципального района, вправе заключать соглашения с 

органами местного самоуправления Парфинского муниципального района о 

передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов 

местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджетов этих поселений в бюджет Парфинского муниципального района в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Органы местного самоуправления Парфинского муниципального 

района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления 

отдельных поселений, входящих в состав Парфинского муниципального 

района, о передаче им осуществления части своих полномочий по решению 

вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета Парфинского муниципального района в 

бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, 

содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения 

их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного 

объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также 

предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок 

заключения соглашений определяется  нормативными правовыми актами 

Думы Парфинского муниципального района. 

3. Администрация Парфинского муниципального района осуществляет 

полномочия Администрации Парфинского городского поселения, 

являющегося административным центром муниципального района, в 

случаях, предусмотренных абзацем третьим части 2 статьи 34 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», за счет собственных 

consultantplus://offline/ref=EF96DA82EB9710A4D80B5D79F85F2EF899E4BAD5A0B5492E0343F02D914A14B60DD7C4F850I6ZAH
consultantplus://offline/ref=EF96DA82EB9710A4D80B5D79F85F2EF899E4BAD5A0B5492E0343F02D914A14B60DD7C4F854I6ZDH
consultantplus://offline/ref=EF96DA82EB9710A4D80B5D79F85F2EF899E7BADCAAB3492E0343F02D914A14B60DD7C4F8536E27C0IEZ9H


 9 

доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального 

района. "; 

1.2. Статью  5.1 Устава Парфинского муниципального района изложить 

в следующей редакции: 

"Статья 5.1 Права органов местного самоуправления Парфинского 

муниципального района на решение вопросов, не отнесенных к 

вопросам местного значения муниципальных районов 

1. Органы местного самоуправления Парфинского муниципального 

района имеют право на: 

1) создание музеев Парфинского муниципального района; 

2) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

3) создание условий для осуществления деятельности, связанной с 

реализацией прав местных национально-культурных автономий на 

территории Парфинского муниципального района; 

4) оказание содействия национально-культурному развитию народов 

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных 

отношений на территории Парфинского муниципального района; 

5) осуществление функций учредителя муниципальных 

образовательных организаций высшего образования, находящихся в их 

ведении по состоянию на 31 декабря 2008 года; 

6) создание условий для развития туризма; 

7) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания; 

8) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а 

также созданным общероссийскими общественными объединениями 

инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом  от 24 

ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации»; 

9) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным 

законом «О донорстве крови и ее компонентов»; 

10) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые 

установлены федеральными законами; 

11) совершение нотариальных действий, предусмотренных 

законодательством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной 

территории населенном пункте нотариуса. 

2. Органы местного самоуправления Парфинского муниципального 

района вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, 

участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не 

переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 6 

октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации"), если это участие предусмотрено 

федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к 

компетенции органов местного самоуправления других муниципальных 

consultantplus://offline/ref=A7BEB9CF71AEFA06A29FA568C176F6CD373344899AF770E772A11E1E046538CE873C7D7BF5B5DE93s9pBI
consultantplus://offline/ref=A0B0ADBB23E9246ECE2EA4FAAC6C9F5F716F122CBF71E0720ADCE1F7EDAF42FA3EBF169A5762B01Dz2j9G


 10 

образований, органов государственной власти и не исключенные из их 

компетенции федеральными законами и законами Новгородской области, за 

счет доходов бюджета Парфинского муниципального района, за 

исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых 

доходов по дополнительным нормативам отчислений."; 

1.3. Статью  20 Устава Парфинского муниципального района изложить 

в следующей редакции: 

" Статья 20. Досрочное прекращение полномочий Главы 

Парфинского муниципального района  
1. Полномочия Главы Парфинского муниципального района 

прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти – с даты государственной регистрации смерти; 

2) отставки по собственному желанию - со дня опубликования 

(обнародования) соответствующего решения Думы Парфинского 

муниципального района об отставке по собственному желанию. 

В случае непринятия Думой Парфинского муниципального района 

отставки по собственному желанию Главы Парфинского муниципального 

района его полномочия прекращаются по истечении двухнедельного срока с 

момента подачи заявления об отставке; 

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации" - с момента вступления 

в силу решения Думы Парфинского муниципального района об удалении 

Главы Парфинского муниципального района в отставку; 

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации"- со дня вступления в 

силу правового акта Губернатора Новгородской области об отрешении от 

должности Главы Парфинского муниципального района; 

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - 

со дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим - со дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда со дня вступления в силу обвинительного приговора суда; 

  8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства - со дня такого выезда; 

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства – участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 



 11 

иностранного государства, не являющегося участником международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 

Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления - со дня 

наступления фактов, указанных в настоящем пункте; 

10) отзыва избирателями –  со дня и в порядке  установленных в статье 

11 настоящего Устава; 

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по 

состоянию здоровья осуществлять полномочия Главы Парфинского 

муниципального района - со дня вступления в силу соответствующего 

решения суда; 

12) преобразования Парфинского муниципального района, 

осуществляемого в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 

года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации", а также в случае упразднения Парфинского 

муниципального района - со дня формирования представительного органа 

вновь образованного муниципального образования; 

13) увеличения численности избирателей Парфинского 

муниципального района более чем на 25 процентов, произошедшего 

вследствие изменения границ Парфинского муниципального района - со дня 

избрания Думы Парфинского муниципального района нового созыва в 

правомочном составе. 

2. Полномочия Главы Парфинского муниципального района 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, 

установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации. 

3. Полномочия Главы Парфинского муниципального района 

прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента 

Российской Федерации в случаях: 

1) несоблюдения Главой Парфинского муниципального района, его 

супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми запрета, 

установленного Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами"; 

2)  установления в отношении избранного на муниципальных выборах 

Главы Парфинского муниципального района факта открытия или наличия 

счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми 

инструментами в период, когда указанное лицо были зарегистрировано в 

качестве кандидата на выборах Главы Парфинского муниципального района. 

consultantplus://offline/ref=68D57F557239B9418DFFD34CF20DDB23255ED31883D18133153E6B09EFW1B7H


 12 

Полномочия Главы Парфинского муниципального района 

прекращаются досрочно со дня установления уполномоченными органами 

фактов, указанных в частях 2 и 3 настоящей статьи. 

4. Решение Думы Парфинского муниципального района о досрочном 

прекращении полномочий Главы Парфинского муниципального района 

принимается не менее чем двумя третями голосов от установленной 

численности депутатов Думы Парфинского муниципального района. 

5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Парфинского 

муниципального района, избранного на муниципальных выборах, досрочные 

выборы Главы Парфинского муниципального района проводятся в сроки, 

установленные федеральным законом. 

6. В случае, если избранный на муниципальных выборах Глава 

Парфинского муниципального района, полномочия которого прекращены 

досрочно на основании решения Думы Парфинского  муниципального 

района об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное 

решение, досрочные выборы Главы Парфинского муниципального района не 

могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу. 

7. Решение Думы Парфинского муниципального района о досрочном 

прекращении полномочий Главы Парфинского муниципального района 

подлежит официальному опубликованию."; 

1.4. Статью  35.1 Устава Парфинского муниципального района 

изложить в следующей редакции: 

"Статья 35.1.  Муниципальный контроль 

1.  Органы местного самоуправления организуют и осуществляют 

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного 

значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены 

федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, 

также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных 

федеральными законами, законами Новгородской области. 

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального 

контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального 

закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля". 

3. Органом, уполномоченным на осуществление  муниципального 

контроля, в Парфинском муниципальном районе является Администрация 

Парфинского муниципального района. Функции и порядок деятельности 

Администрации муниципального района при осуществлении 

муниципального контроля устанавливается муниципальным правовым актом. 

4. К полномочиям органа муниципального контроля относятся: 

1) организация и осуществление муниципального контроля на 

территории Парфинского муниципального района; 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115957;fld=134


 13 

2) организация и осуществление регионального государственного 

контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены 

органы местного самоуправления Парфинского муниципального района; 

3)разработка административных регламентов осуществления 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности. 

Разработка и принятие указанных административных регламентов 

осуществляется в порядке, установленном нормативными правовыми актами 

Новгородской области; 

4) организация и проведение мониторинга эффективности 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, 

показатели и методика проведения которого утверждается Правительством 

Российской Федерацией; 

5) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, 

законами и иными нормативными правовыми актами Новгородской области 

полномочий. 

5. Определение перечня должностных лиц Администрации 

муниципального района, уполномоченных осуществлять муниципальный 

контроль и их полномочий, в том числе утверждение ежегодных планов 

проведения плановых проверок, осуществляет Глава Администрации 

Парфинского муниципального района на основании муниципальных 

правовых актов. 

6. При организации проведения проверок соблюдения юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных 

федеральными законами, законами Новгородской области, в случаях если 

соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения 

Парфинского муниципального района, издаются распоряжения 

Администрации Парфинского муниципального района о проведении 

проверок. 

Порядок организации и осуществления муниципального контроля в 

соответствующей сфере деятельности устанавливается муниципальными 

правовыми актами  либо областным законом и принятыми в соответствии с 

ним муниципальными правовыми актами."; 

1.5. Статью  43 Устава Парфинского муниципального района изложить 

в следующей редакции: 

"Статья 43. Муниципальное имущество Парфинского 

муниципального района 
1. В собственности Парфинского муниципального района может 

находиться: 

1) имущество, предназначенное для решения установленных 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"  

вопросов местного значения; 

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 



 14 

самоуправления Парфинского муниципального района, в случаях, 

установленных федеральными законами и законами Новгородской области, а 

также имущество, предназначенное для осуществления отдельных 

полномочий органов местного самоуправления Парфинского 

муниципального района, переданных им в порядке, предусмотренном частью 

4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления Парфинского муниципального района и 

должностных лиц местного самоуправления Парфинского муниципального 

района, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий 

и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Думы 

Парфинского муниципального района; 

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения 

которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными 

законами и которые не отнесены к вопросам местного значения; 

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного 

значения в соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона от 6 

октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", а также имущество, 

предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17  Федерального 

закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации". 

2. В случаях возникновения у Парфинского муниципального района 

права собственности на имущество, не соответствующее требованиям,  части 

1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию 

(изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок     

и  сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным 

законом."; 

1.6. Статью  48 Устава Парфинского муниципального района изложить 

в следующей редакции: 

"Статья 48. Консолидированный бюджет Парфинского 

муниципального района 
Бюджет Парфинского муниципального района (районный бюджет) и 

свод бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав 

Парфинского муниципального района (без учета межбюджетных 

трансфертов между этими бюджетами), образуют консолидированный 

бюджет Парфинского муниципального района."; 

1.7. Статью  49 Устава Парфинского муниципального района изложить 

в следующей редакции: 

"Статья 49. Местный бюджет Парфинского муниципального 

района 
1. Парфинский муниципальный район имеет собственный бюджет         

(бюджет Парфинского муниципального района). 

consultantplus://offline/ref=0163C5B38E2C8572B864FF9A2DBAB7046D2F2BF2754B8EF6A4D2DC3C7CC511EC8B88B7DCB8d8D5M
consultantplus://offline/ref=0163C5B38E2C8572B864FF9A2DBAB7046D2F2BF2754B8EF6A4D2DC3C7CC511EC8B88B7DCB8d8D5M
consultantplus://offline/ref=0163C5B38E2C8572B864FF9A2DBAB7046D2F2BF2754B8EF6A4D2DC3C7CC511EC8B88B7DCBFd8DBM
consultantplus://offline/ref=0163C5B38E2C8572B864FF9A2DBAB7046D2F2BF2754B8EF6A4D2DC3C7CC511EC8B88B7DCBCd8D2M


 15 

2. Составление и рассмотрение проекта бюджета Парфинского 

муниципального района, утверждение и исполнение бюджета Парфинского 

муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении  бюджета Парфинского 

муниципального района осуществляются органами местного самоуправления 

Парфинского муниципального района самостоятельно с соблюдением 

требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Проект бюджета Парфинского муниципального района составляется и 

утверждается сроком на три года (очередной финансовый год и плановый 

период) в соответствии с настоящей статьей. 

3. Администрация Парфинского муниципального района вносит на 

рассмотрение Думы Парфинского муниципального района проект решения 

Думы Парфинского муниципального района о бюджете Парфинского 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период не 

позднее 15 ноября текущего финансового года. 

Одновременно с проектом решения Думы Парфинского 

муниципального района о бюджете Парфинского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период в Думу Парфинского 

муниципального района представляются: 

1) основные направления бюджетной политики и основные 

направления налоговой политики на очередной финансовый год и плановый 

период; 

2) предварительные итоги социально-экономического развития 

Парфинского муниципального района за истекший период текущего 

финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития 

Парфинского муниципального района  за текущий финансовый год; 

3) прогноз социально-экономического развития Парфинского 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период; 

4) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий 

объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного 

бюджета Парфинского муниципального района на очередной финансовый 

год и плановый период; 

5) проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного 

прогноза) на долгосрочный период (за исключением показателей 

финансового обеспечения муниципальных программ Парфинского 

муниципального района); 

6) пояснительная записка к проекту бюджета Парфинского 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период; 

7) методики (проекты методик) и расчеты распределения 

межбюджетных трансфертов; 

8) верхний предел муниципального внутреннего долга Парфинского 

муниципального района на 01 января года, следующего за очередным 

финансовым годом и каждым годом планового периода; 

9) оценка ожидаемого исполнения бюджета Парфинского 

муниципального района на текущий финансовый год; 

consultantplus://offline/ref=9D581E1F5CEC18EFED958601F851E8896BBAA1DF0E4E0A9970882579B3e44BH


 16 

10) перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих 

исполнению за счет средств бюджета Парфинского муниципального района; 

11) расчеты по статьям классификации основных доходов бюджета 

Парфинского муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период; 

12) паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ 

Парфинского муниципального района, проекты изменений в указанные 

паспорта; 

13) распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов на очередной финансовый 

год и плановый период; 

14) предложенные Думой Парфинского муниципального района, 

Контрольно-счетной палатой Парфинского муниципального района, проекты 

бюджетных смет соответственно Думы Парфинского муниципального 

района, Контрольно-счетной палаты Парфинского муниципального района, 

представляемые в случае возникновения разногласий с комитетом финансов 

Парфинского муниципального района в отношении указанных бюджетных 

смет; 

15) иные документы и материалы. 

В случае утверждения решением Думы Парфинского муниципального 

района о бюджете Парфинского муниципального района распределения 

бюджетных ассигнований по муниципальным программам Парфинского 

муниципального района и непрограммным направлениям деятельности к 

проекту решения Думы Парфинского муниципального района о бюджете 

Парфинского муниципального района представляются паспорта 

муниципальных программ Парфинского муниципального района. 

4. Проект решения Думы Парфинского муниципального  района о 

бюджете Парфинского муниципального района на очередной финансовый 

год и плановый период подлежит возвращению на доработку в 

Администрацию Парфинского муниципального района, если состав 

представленных материалов не соответствует требованиям настоящей статьи. 

Администрация Парфинского муниципального района в течение трех 

календарных дней со дня возвращения проекта на доработку повторно 

представляет проект решения Думы Парфинского муниципального района о 

бюджете Парфинского муниципального района на очередной финансовый 

год и плановый период со всеми необходимыми материалами в Думу 

Парфинского муниципального района. 

В случае если состав представляемых повторно материалов не 

соответствует требованиям настоящей статьи, повторяется процедура, 

предусмотренная абзацем 1 части 4 настоящей статьи. 

5. Проект решения Думы Парфинского муниципального района о 

бюджете Парфинского муниципального района на очередной финансовый 

год и плановый период рассматривается Думой Парфинского 

муниципального района в одном чтении. 



 17 

Проект решения Думы Парфинского муниципального района о 

бюджете Парфинского муниципального района на очередной финансовый 

год и плановый период, внесенный Администрацией Парфинского 

муниципального района в Думу Парфинского муниципального района  в срок 

не позднее  чем за 10 рабочих  дней до его рассмотрения с соблюдением 

требований настоящей статьи, в течение двух дней со дня внесения 

направляется председателем Думы Парфинского муниципального района в 

комиссии Думы Парфинского муниципального района для внесения 

замечаний и предложений. Одновременно с внесением проекта решения 

Думы Парфинского муниципального района о бюджете Парфинского 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период 

Администрация Парфинского муниципального района представляет проект  

решения Думы Парфинского муниципального района о бюджете 

Парфинского муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период в Контрольно-счетную палату Парфинского 

муниципального района на заключение, которое должно быть подготовлено в 

течение 8 календарных дней. 

При рассмотрении проекта решения Думы Парфинского 

муниципального района  о бюджете Парфинского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период Дума Парфинского 

муниципального района рассматривает прогноз социально-экономического 

развития муниципального района и основные направления бюджетной и 

налоговой политики. 

Предметом рассмотрения проекта решения Думы Парфинского 

муниципального района о бюджете Парфинского муниципального района 

являются следующие характеристики бюджета Парфинского 

муниципального района: 

1) прогнозируемый в очередном финансовом году и плановом периоде 

общий объем доходов бюджета Парфинского муниципального района; 

2) приложения к решению Думы Парфинского муниципального района 

о бюджете Парфинского муниципального района на очередной финансовый 

год и плановый период, устанавливающие нормативы распределения доходов 

между бюджетом Парфинского муниципального района и бюджетами 

поселений, входящих в состав Парфинского муниципального района, в 

случае если они не установлены Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, областным законом об областном бюджете, законами 

Новгородской области и муниципальными нормативными правовыми 

актами, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации; 

3) общий объем расходов бюджета Парфинского муниципального 

района в очередном финансовом году и плановом периоде; 

4) условно утверждаемые расходы в объеме не менее 2,5 процента 

общего объема расходов бюджета Парфинского муниципального района (без 

учета расходов бюджета Парфинского муниципального района, 

предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 



 18 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) 

на первый год планового периода и не менее 5 процентов общего объема 

расходов бюджета Парфинского муниципального района (без учета расходов 

бюджета Парфинского муниципального района, предусмотренных за счет 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение) на второй год 

планового периода; 

5) верхний предел муниципального внутреннего долга Парфинского 

муниципального района на 01 января года, следующего за очередным 

финансовым годом и каждым годом планового периода; 

6) дефицит (профицит) бюджета Парфинского муниципального района. 

6. При рассмотрении проекта решения Думы Парфинского 

муниципального района  о бюджете Парфинского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период Дума Парфинского 

муниципального района заслушивает на заседании доклад  Главы 

Парфинского муниципального района или по его поручению первого 

заместителя (заместителя) Главы администрации Парфинского 

муниципального района  и содоклад представителя соответствующей 

комиссии Думы Парфинского муниципального района, а также доклад 

председателя Контрольно-счетной палаты Парфинского муниципального 

района и принимает решение о принятии проекта решения Думы 

Парфинского муниципального района или о его отклонении. 

В случае принятия Думой Парфинского муниципального района 

указанного проекта решения  он утверждается. 

В случае отклонения проекта решения Думы Парфинского 

муниципального района о бюджете Парфинского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период Дума Парфинского 

муниципального района  вправе вернуть указанный проект в Администрацию 

Парфинского муниципального района на доработку. 

7. В случае отклонения Думой Парфинского муниципального района 

проекта решения Думы Парфинского муниципального района о бюджете 

Парфинского муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период и возвращения его на доработку в Администрацию 

Парфинского муниципального района Администрация Парфинского 

муниципального района  в течении 10 календарных дней дорабатывает 

указанный проект решения с учетом предложений и рекомендаций, 

изложенных в решении Думы Парфинского муниципального района.  После 

этого Администрация Парфинского муниципального района вносит 

доработанный проект решения на рассмотрение Думы Парфинского 

муниципального района повторно. При повторном внесении указанного 

проекта решения Дума Парфинского муниципального района рассматривает 

его в течение 10 календарных дней со дня его повторного внесения в 

порядке, предусмотренном частью 6 настоящей статьи. 



 19 

8. Решение Думы Парфинского муниципального района о бюджете 

муниципального района  на очередной финансовый год и плановый период 

вступает в силу с 01 января очередного финансового года. 

Решением Думы Парфинского муниципального района о бюджете 

Парфинского муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период утверждаются: 

1) перечень главных администраторов доходов бюджета Парфинского 

муниципального района; 

2) перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета Парфинского муниципального района; 

3) прогнозируемые поступления доходов в бюджет Парфинского 

муниципального района на очередной финансовый год и на плановый 

период; 

4) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам Парфинского 

муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета 

Парфинского муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период; 

5) распределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 

решением Думы Парфинского муниципального района о бюджете 

Парфинского муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период, по главным распорядителям бюджетных средств, 

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 

Парфинского муниципального района и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации 

расходов бюджета Парфинского муниципального района (ведомственная 

структура расходов) на очередной финансовый год и плановый период; 

6) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным  программам Парфинского муниципального района и 

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 

расходов классификации расходов бюджета Парфинского муниципального 

района на очередной финансовый год и плановый период; 

7) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств; 

8) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

Парфинского муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период; 

9) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде; 

10) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на 

первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего 

объема расходов бюджета Парфинского муниципального района (без учета 

расходов бюджета Парфинского муниципального района, предусмотренных 



 20 

за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй 

год планового периода в объеме не менее 5 процентов объема расходов 

бюджета Парфинского муниципального района (без учета расходов бюджета 

Парфинского муниципального района, предусмотренных за счет 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение); 

11) источники финансирования дефицита бюджета Парфинского 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период; 

12) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию 

на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, и каждым 

годом планового периода, с указанием, в том числе верхнего предела долга 

по муниципальным гарантиям; 

13) иные показатели бюджета Парфинского муниципального района, 

установленные настоящей статьей. 

9. Исполнение бюджета Парфинского муниципального района по 

доходам предусматривает: 

1) зачисление на единый счет бюджета Парфинского муниципального 

района доходов от распределения налогов, сборов и иных поступлений в 

бюджетную систему Российской Федерации, распределяемых по 

нормативам, действующим в текущем финансовом году, установленным 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, областным законом об 

областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, иными 

законами Новгородской области, решением Думы Парфинского 

муниципального района о бюджете Парфинского муниципального района на 

текущий финансовый год и плановый период, иными муниципальными 

нормативными правовыми актами, со счетов органов Федерального 

казначейства и иных поступлений в бюджет Парфинского муниципального 

района; 

2) перечисление излишне распределенных сумм, возврат излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм, а также сумм процентов за 

несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных 

на излишне взысканные суммы; 

3) зачет излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

4) уточнение администратором доходов бюджета Парфинского 

муниципального района платежей в бюджет Парфинского муниципального 

района; 

5) перечисление Федеральным казначейством средств, излишне 

распределенных сумм, необходимых для осуществления возврата (зачета, 

уточнения) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, 

сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 

взысканные суммы, с единого счета бюджета Парфинского муниципального 

района на соответствующие счета Федерального казначейства, 



 21 

предназначенные для учета поступлений и их распределения между 

бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в порядке, 

установленном Министерством финансов Российской Федерации. 

Исполнение бюджета Парфинского муниципального района  по 

расходам предусматривает: 

1) принятие бюджетных обязательств; 

2) подтверждение денежных обязательств; 

3) санкционирование оплаты денежных обязательств; 

4) подтверждение исполнения денежных обязательств. 

Исполнение бюджета Парфинского муниципального района по 

источникам финансирования дефицита бюджета Парфинского 

муниципального района осуществляется главными администраторами, 

администраторами источников финансирования дефицита бюджета 

Парфинского муниципального района в соответствии со сводной бюджетной 

росписью, за исключением операций по управлению остатками средств на 

едином счете бюджета Парфинского муниципального района. 

Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета 

Паарфинского муниципального района сверх утвержденного решением 

Думы Парфинского муниципального района о бюджете Парфинского 

муниципального района на текущий финансовый год и плановый период 

общего объема доходов, могут направляться комитетом финансов 

Парфинского муниципального района без внесения изменений в решение 

Думы Парфинского муниципального района  о бюджете Парфинского 

муниципального района на текущий финансовый год и плановый период на 

замещение муниципальных заимствований, погашение муниципального 

внутреннего долга Парфинского муниципального района, а также на 

исполнение публичных нормативных обязательств Парфинского 

муниципального района в случае недостаточности предусмотренных на их 

исполнение бюджетных ассигнований в размере, предусмотренном пунктом 

3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

10. Исполнение бюджета Парфинского муниципального района 

завершаются 31 декабря, за исключением операций, указанных в пункте 2 

статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Завершение операций по исполнению бюджета муниципального района 

в текущем финансовом году осуществляется в порядке, установленном 

комитетом финансов Парфинского муниципального района в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Межбюджетные трансферты, предоставленные из областного бюджета 

в бюджет Парфинского муниципального района, в форме субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 



 22 

назначение, неиспользованные в текущем финансовом году, подлежат 

возврату в доход областного бюджета. 

В соответствии с решением главного администратора бюджетных 

средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в 

форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, не использованных в текущем финансовом году, средства в 

объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов,  

могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета 

Парфинского муниципального района, которому они были ранее 

предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета 

Парфинского муниципального района, соответствующих целям 

предоставления указанных межбюджетных трансфертов. 

В случае если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, 

полученных бюджетом Парфинского муниципального района в форме 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, не перечислен в доход областного бюджета, указанные средства 

подлежат взысканию в доход областного бюджета в порядке, определяемом 

департаментом финансов области с соблюдением общих требований, 

установленных Министерством финансов Российской Федерации. 

11. Главные распорядители средств бюджета Парфинского 

муниципального района, главные администраторы доходов бюджета 

Парфинского муниципального района, главные администраторы источников 

финансирования дефицита бюджета Парфинского муниципального района 

(далее - главные администраторы средств бюджета Парфинского 

муниципального района) составляют сводную бюджетную отчетность на 

основании представленной им бюджетной отчетности подведомственными 

получателями (распорядителями) средств бюджета Парфинского 

муниципального района, администраторами доходов бюджета Парфинского 

муниципального района, администраторами источников финансирования 

дефицита бюджета Парфинского муниципального района. 

Главные администраторы средств бюджета Парфинского 

муниципального района представляют сводную бюджетную отчетность в 

комитет финансов Парфинского муниципального района в установленные им 

сроки. 

Бюджетная отчетность Парфинского муниципального района 

составляется комитетом финансов Парфинского муниципального района на 

основании сводной бюджетной отчетности соответствующих главных 

администраторов средств бюджета Парфинского муниципального района.  

Бюджетная отчетность Парфинского муниципального района представляется 



 23 

комитетом финансов Парфинского муниципального района в 

Администрацию Парфинского муниципального района. 

Отчет об исполнении бюджета Парфинского муниципального района за 

первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года 

утверждается Администрацией Парфинского муниципального района и 

направляется в Думу Парфинского муниципального района и Контрольно-

счетную палату Парфинского муниципального района. Годовой отчет об 

исполнении бюджета Парфинского муниципального района подлежит 

утверждению решением Думы Парфинского муниципального района. 

12. Годовой отчет об исполнении бюджета Парфинского 

муниципального района до его рассмотрения Думой Парфинского 

муниципального района подлежит внешней проверке, которая включает 

внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов 

средств бюджета Парфинского муниципального района и подготовку 

заключения на годовой отчет об исполнении бюджета Парфинского 

муниципального района. 

Главные администраторы средств бюджета Парфинского 

муниципального района не позднее 01 марта текущего финансового года 

представляют годовую бюджетную отчетность в Контрольно-счетную палату 

Парфинского муниципального района для внешней проверки. 

Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов средств бюджета Парфинского муниципального района 

оформляются заключениями по каждому главному администратору средств 

бюджета Парфинского муниципального района в срок до 01 апреля текущего 

финансового года. 

Администрация Парфинского муниципального района направляет не 

позднее 01 апреля текущего финансового года в Контрольно-счетную палату 

Парфинского муниципального района годовой отчет об исполнении бюджета 

Парфинского муниципального района и иные документы, подлежащие 

представлению в Думу Парфинского муниципального района одновременно 

с годовым отчетом об исполнении бюджета Парфинского муниципального 

района. 

С учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности 

главных администраторов средств бюджета Парфинского муниципального 

района Контрольно-счетная палата Парфинского муниципального района 

готовит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Парфинского 

муниципального района в срок, не превышающий один месяц и представляет 

его в Думу Парфинского муниципального района, а также направляет его в 

Администрацию Парфинского муниципального района. 



 24 

13. Ежегодно, не позднее 01 мая текущего финансового года, 

Администрация Парфинского муниципального района вносит в Думу 

Парфинского муниципального района отчет об исполнении  бюджета 

Парфинского муниципального района за отчетный финансовый год. 

Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета 

Парфинского муниципального района представляются проект решения Думы 

Парфинского муниципального района об исполнении бюджета Парфинского 

муниципального района, иная бюджетная отчетность об исполнении 

бюджета Парфинского муниципального района и бюджетная отчетность об 

исполнении консолидированного бюджета Парфинского муниципального 

района, иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета 

Парфинского муниципального района Дума Парфинского муниципального 

района принимает решение об утверждении либо отклонении решения об 

исполнении бюджета Парфинского муниципального района. 

В случае отклонения Думой Парфинского муниципального района 

решения об исполнении бюджета Парфинского муниципального района оно 

возвращается для устранения фактов недостоверного или неполного 

отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий 

один месяц. 

14. Администрация Парфинского муниципального района 

осуществляет проведение публичных слушаний по проекту бюджета 

Парфинского муниципального района и годовому отчету об исполнении 

бюджета Парфинского муниципального района, в порядке, определяемом 

решением Думы Парфинского муниципального района. 

15. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере 

бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью 

Контрольно-счетной палаты Парфинского муниципального района.  

Контрольно-счетная палата Парфинского муниципального района 

осуществляет внешний муниципальный финансовый контроль в порядке, 

определенным решением Думы муниципального района «О Контрольно-

счетной палате Парфинского муниципального района». 

Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере 

бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью комитета 

финансов Парфинского муниципального района. Комитет финансов 

Парфинского муниципального района осуществляет внутренний 

муниципальный финансовый контроль в порядке, определенным 

Администрацией муниципального района. 



 25 

Предварительный и последующий муниципальный финансовый 

контроль осуществляется органами местного самоуправления Парфинского 

муниципального района, осуществляющими функции и полномочия 

учредителя муниципальных учреждений. 

16. Бюджетные полномочия Парфинского муниципального района 

устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

17. Территориальные органы федерального органа исполнительной 

власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, 

предоставляют комитету финансов Парфинского муниципального района 

информацию о начислении и об уплате налогов и сборов, подлежащих 

зачислению в бюджет Парфинского муниципального района, в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации. 

В случае, если Администрация Парфинского муниципального района 

осуществляет полномочия Администрации Парфинского городского 

поселения, являющегося административным центром Парфинского 

муниципального района, в соответствии с абзацем третьим части 2 статьи 34 

Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

территориальный орган федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, 

предоставляет комитету финансов Парфинского муниципального района 

информацию о начислении и об уплате налогов и сборов, подлежащих 

зачислению в бюджет Парфинского городского поселения, в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации. 

18. Руководитель комитета финансов Парфинского муниципального 

района назначается на должность из числа лиц, отвечающих 

квалификационным требованиям, установленным уполномоченным 

Правительством Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти. 

19. Проект бюджета Парфинского муниципального района, решение об 

утверждении бюджета Парфинского муниципального района, годовой отчет 

о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета 

Парфинского муниципального района и о численности муниципальных 

служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных 

учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание 

подлежат официальному опубликованию."; 

1.8. Статью  50 Устава Парфинского муниципального района изложить 

в следующей редакции: 

"Статья 50. Доходы и расходы местного бюджета 

consultantplus://offline/ref=50C07FDAE6FD31119C57E42D54339F1EC6471D54D6DBA055839DD00E9CF75D684DC1782B00EB6Fb1pEI
consultantplus://offline/ref=50C07FDAE6FD31119C57E42D54339F1ECE431B54D3D8FD5F8BC4DC0C9BF8027F4A88742903bEpDI
consultantplus://offline/ref=50C07FDAE6FD31119C57E42D54339F1EC6471D54D6DBA055839DD00E9CF75D684DC1782B00EB6Fb1pEI
consultantplus://offline/ref=50C07FDAE6FD31119C57E42D54339F1ECA451F55D0DBA055839DD00E9CF75D684DC1782B00EB6Fb1p8I


 26 

1. Формирование доходов бюджета Парфинского муниципального 

района осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и 

законодательством об иных обязательных платежах. 

2. Формирование расходов бюджета Парфинского муниципального 

района осуществляется в соответствии с расходными обязательствами 

Парфинского муниципального района, устанавливаемыми и исполняемыми 

органами местного самоуправления Парфинского муниципального района в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3. Исполнение расходных обязательств Парфинского муниципального 

района осуществляется за счет средств бюджета Парфинского 

муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации."; 

1.9. Статью  54 Устава Парфинского муниципального района изложить 

в следующей редакции: 

"Статья 54. Предоставление субвенций местному бюджету на 

осуществление органами местного самоуправления государственных 

полномочий 

1. Финансовое обеспечение расходных обязательств Парфинского 

муниципального района, возникающих при выполнении государственных 

полномочий Российской Федерации, переданных для осуществления органам 

местного самоуправления, осуществляется за счет средств федерального 

бюджета путем предоставления субвенций бюджету Парфинского 

муниципального района из областного бюджета в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств Парфинского 

муниципального района, возникающих при выполнении государственных 

полномочий Новгородской области, переданных для осуществления органам 

местного самоуправления законами Новгородской области, осуществляется 

за счет средств областного бюджета путем предоставления субвенций  

бюджету Парфинскому муниципальному району  из областного бюджета в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

принимаемыми в соответствии с ним законами Новгородской области."; 

1.10. Дополнить статьѐй 54.1 Устав Парфинского муниципального 

района изложив в следующей редакции: 

"Статья 54.1 Субсидии и иные межбюджетные трансферты, 

предоставляемые местному бюджету из областного бюджета 

1. В целях софинансирования расходных обязательств, возникающих 

при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения, из областного бюджета предоставляются субсидии  

consultantplus://offline/ref=1A2374A7C2D016F605E77C145451D8BDCC033678207C79953E1E57C293e1H4J
consultantplus://offline/ref=1A2374A7C2D016F605E77C145451D8BDCC033678207C79953E1E57C293e1H4J


 27 

бюджету Парфинского муниципального района в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним 

законами Новгородской области. 

2. В случаях и порядке, установленных законами Новгородской 

области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 

актами органов государственной власти Новгородской области,  бюджету 

Парфинского муниципального района могут быть предоставлены иные 

межбюджетные трансферты из областного бюджета."; 

1.11. Статью  57
1
 Устава Парфинского муниципального района 

изложить в следующей редакции: 

"Статья 57
1
 Удаление Главы  Парфинского муниципального 

района в отставку 

1. Дума Парфинского муниципального района в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

вправе удалить Главу Парфинского муниципального района в отставку по 

инициативе депутатов Думы Парфинского муниципального района или по 

инициативе Губернатора Новгородской области. 

2. Основаниями для удаления Главы Парфинского муниципального 

района в отставку являются: 

1) решения, действия (бездействие) Главы Парфинского 

муниципального района, повлекшие (повлекшее) наступление последствий: 

а) если вследствие решений, действий (бездействия) органов местного 

самоуправления возникает просроченная задолженность Парфинского 

муниципального района по исполнению своих долговых и (или) бюджетных 

обязательств, определенная в порядке, установленном Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, превышающая 30 процентов собственных доходов 

бюджета Парфинского муниципального района в отчетном финансовом году, 

и (или) просроченная задолженность Парфинского муниципального района 

по исполнению своих бюджетных обязательств, превышающая 40 процентов 

бюджетных ассигнований в отчетном финансовом году, при условии 

выполнения бюджетных обязательств федерального бюджета и областного 

бюджета в отношении бюджета Парфинского муниципального района; 

б) если при осуществлении отдельных переданных государственных 

полномочий за счет предоставления субвенций местным бюджетам органами 

местного самоуправления было допущено нецелевое расходование 

бюджетных средств либо нарушение Конституции Российской Федерации, 

федерального закона, иных нормативных правовых актов, установленные 

соответствующим судом; 

consultantplus://offline/ref=DEE31C1C27AEF64E7CC6951106B4028CF2644117AD0ADBE0C52CCC487AuBT1J
consultantplus://offline/ref=DEE31C1C27AEF64E7CC6951106B4028CF2644117AD0ADBE0C52CCC487AuBT1J


 28 

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по 

решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, 

предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», иными федеральными законами, уставом Парфинского 

муниципального района, и (или) обязанностей по обеспечению 

осуществления органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и  законами Новгородской области; 

3) неудовлетворительная оценка деятельности Главы Парфинского 

муниципального района Думой Парфинского муниципального района по 

результатам его ежегодного отчета перед Думой Парфинского 

муниципального района, данная два раза подряд; 

4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение 

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами; 

5) допущение Главой Парфинского муниципального района, иными 

органами и должностными лицами местного самоуправления Парфинского 

муниципального района и подведомственными организациями массового 

нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и 

гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к 

религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по 

признакам расовой, национальной, языковой или религиозной 

принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и 

межконфессионального согласия и способствовало возникновению 

межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов. 

3. Инициатива депутатов Думы Парфинского муниципального района 

об удалении Главы Парфинского муниципального района в отставку, 

выдвинутая не менее чем одной третью от установленной численности 

депутатов Думы Парфинского муниципального района, оформляется в виде 

обращения, которое вносится в Думу Парфинского муниципального района. 

Указанное обращение вносится вместе с проектом решения Думы 

Парфинского муниципального района об удалении Главы Парфинского 

муниципального района в отставку. О выдвижении данной инициативы Глава 

Парфинского муниципального района и Губернатор Новгородской области 

уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного 

обращения в Думу Парфинского муниципального района. 

4. Рассмотрение инициативы депутатов Думы Парфинского 

муниципального района об удалении Главы Парфинского муниципального 



 29 

района в отставку осуществляется с учетом мнения Губернатора 

Новгородской области. 

5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Думы 

Парфинского муниципального района об удалении Главы Парфинского 

муниципального района в отставку предполагается рассмотрение вопросов, 

касающихся обеспечения осуществления органами местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и законами Новгородской области, 

и (или) решений, действий (бездействия) Главы Парфинского 

муниципального района, повлекших (повлекшего) наступление последствий, 

предусмотренных подпунктами а) и б) части 2 данной статьи  Устава 

Парфинского муниципального района, решение об удалении Главы 

Парфинского муниципального района в отставку может быть принято только 

при согласии Губернатора Новгородской области. 

6. Инициатива Губернатора Новгородской области об удалении Главы 

Парфинского муниципального района в отставку оформляется в виде 

обращения, которое вносится в Думу Парфинского муниципального района  

вместе с проектом соответствующего решения Думы Парфинского 

муниципального района. О выдвижении данной инициативы Глава 

Парфинского муниципального района уведомляется не позднее дня, 

следующего за днем внесения указанного обращения в Думу Парфинского 

муниципального района. 

7. Рассмотрение инициативы депутатов Думы Парфинского 

муниципального района или Губернатора Новгородской области об удалении 

Главы Парфинского муниципального района в отставку осуществляется 

Думой Парфинского муниципального района в течение одного месяца со дня 

внесения соответствующего обращения. 

8. Решение Думы Парфинского муниципального района об удалении 

Главы Парфинского муниципального района в отставку считается принятым, 

если за него проголосовало не менее двух третей от установленной 

численности депутатов Думы Парфинского муниципального района. 

9. Решение Думы Парфинского муниципального района об удалении 

Главы Парфинского муниципального района в отставку подписывается 

председателем Думы Парфинского муниципального района. 

10. При рассмотрении и принятии Думой Парфинского 

муниципального района решения об удалении Главы Парфинского 

муниципального района в отставку должны быть обеспечены: 

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте 

проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с 

обращением депутатов Думы Парфинского муниципального района или 



 30 

Губернатора Новгородской области и с проектом решения Думы 

Парфинского муниципального района об удалении его в отставку; 

2) предоставление ему возможности дать депутатам Думы 

Парфинского муниципального района объяснения по поводу обстоятельств, 

выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку. 

11. В случае, если Глава муниципального района не согласен с 

решением Думы Парфинского муниципального района об удалении его в 

отставку, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение. 

12. Решение Думы Парфинского муниципального района об удалении 

Главы Парфинского муниципального района в отставку подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять 

дней со дня его принятия. В случае, если Глава Парфинского 

муниципального района в письменном виде изложил свое особое мнение по 

вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию 

(обнародованию) одновременно с указанным решением Думы Парфинского 

муниципального района. 

13. В случае, если инициатива депутатов Думы Парфинского 

муниципального района или Губернатора Новгородской области об удалении 

Главы Парфинского муниципального района в отставку отклонена Думой 

Парфинского муниципального района, вопрос об удалении Главы 

Парфинского муниципального района в отставку может быть вынесен на 

повторное рассмотрение Думы Парфинского муниципального района не 

ранее чем через два месяца со дня проведения заседания Думы Парфинского 

муниципального района, на котором рассматривался указанный вопрос. 

14. Глава Парфинского муниципального района, в отношении которого 

Думой Парфинского муниципального района принято решение об удалении 

его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного 

решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого 

решения. 

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем 

через 10 дней со дня подачи заявления."; 

1.12. В части 2 статьи 9 Устава Парфинского муниципального района 

слова "может проводится" заменить словом "проводится"; 

1.13. В пункте 1 части 9 статьи 36 Устава Парфинского 

муниципального района слова "Муниципальные правовые акты" заменить 

словами "Муниципальные нормативные правовые акты". 

2. Направить изменения и дополнения в Устав Парфинского 

муниципального района на государственную регистрацию в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области. 



 31 

3. Думе Парфинского муниципального района, Главе Парфинского 

муниципального района, Администрации Парфинского муниципального 

района привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие 

с настоящим решением. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования в периодическом печатном издании "Парфинский вестник", 

зарегистрированного в установленном порядке Управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации по Новгородской области; 

5. Опубликовать решение в периодическом печатном издании 

"Парфинский вестник" и разместить на официальном сайте Администрации 

Парфинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационном сети "Интернет". 

 
 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


